
Pubblicata sul sito istituzionale il 
25/11/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 195 del Reg. Data  25/11/2019 N. 792  del Reg. Generale

OGGETTO Giudizio Trib. Lecce, r.g. n. 3202/2015, Pietro Manieri c/ Comune
di Salice Sal.no - Rimborso in favore del Sig. Manieri della quota
parte dell’imposta di registro di cui all`avviso di liquidazione
dell’Agenzia delle Entrate relativo alla registrazione della
sentenza n. 580/2018 del 16.2.2018 a carico del Comune
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

- che con atto del 12.6.2014, notificato il 26.6.2014, il Sig. Pietro Manieri da Veglie, per il 
tramite  del  suo legale  Avv.  Giovanni  Gabellone  da  Lecce,  citava  il  Comune di  Salice 
Salentino,  a  comparire  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Lecce  per  sentirlo  giudicare 
responsabile  dei  danni  subiti  al  fondo rustico  di  sua  proprietà,  sito in agro  di  Salice 
Salentino, in località “Capuzzielli”, distinto in catasto al Foglio 36, particelle 271, 275 e 
277, di are 62,30, in ragione dell’asserita mancata realizzazione di opere di canalizzazione 
necessarie a far convogliare le acque piovane causa di continui allagamenti;

- che con deliberazione di G.C. n. 143 del 13.11.2014 questo Ente decideva di resistere nel 
suddetto giudizio e conferiva perciò incarico, per la difesa dei suoi diritti e interessi, a 
legale di fiducia;

- che con ordinanza n. 5/15 del 19.12.2014 il Giudice di Pace di Lecce dichiarava la propria 
incompetenza per valore rimettendo le parti dinanzi al Giudice competente nei termini 
di legge;

-  che,  conseguentemente,  con  atto  di  citazione  per  riassunzione  di  causa  davanti  al 
Giudice ritenuto competente  ex art. 50 c.p.c. del 16.3.2015 il Sig. Manieri, per il tramite 
del medesimo procuratore, citava il Comune di Salice Salentino dinanzi al Tribunale di 
Lecce;

- che con deliberazione di G.C. n. 53 del 27.4.2015 questo Ente decideva di resistere nel 
suddetto  giudizio  per  riassunzione  e  conferiva  incarico  legale  al  medesimo  legale  di 
fiducia;

-  che  con sentenza  n.  580/2018  del  16.2.2018,  il  Tribunale  di  Lecce  –  definitivamente 
pronunciandosi  sul  giudizio  in  commento  –  ha  rigettato  la  domanda  attorea  e 
compensato integralmente  le  spese e  competenze di  giudizio e,  dunque,  anche quelle 
relative alle spese di registrazione della sentenza de qua;

VISTO l’avviso  di  liquidazione  n.  2018/002/SC/000000580/0/002  relativo 
all'imposta di  registro dovuta in relazione all'anzidetta sentenza  n.  580/2018 per complessivi  € 
217,50, notificato a questo Ente il 4.9.2019;

CONSIDERATO che con nota PEC del 10.9.2019 l'Ufficio comunale competente ha notiziato 
il legale di controparte della notifica anzidetta e – sentito il Responsabile del Settore economico-
finanziario  –  rappresentato  al  medesimo  legale  che,  per  ragioni  contabili,  era  preferibile  che 
all'integrale pagamento provvedesse il suo assisitito, con impegno a rimborsare la quota a carico di 
questo ente entro breve tempo dal ricevimento dalla prova dell'avvenuto versamento;

ACQUISITA, al prot. gen. n. 15224 del 20.11.2019, la nota PEC datata 10.11.2019, con la quale 
l'Avv. Gabellone comunica che il suo assistito ha provveduto all'integrale pagamento della somma 
di cui all'avviso di liquidazione sopra meglio precisato, come da mod. F23 quaientazato ivi allegato;

VISTA altresì  la  nota  mail  del  18.11.2019,  a  firma del  Sig.  Manieri,  con la  quale  chiede  il 
rimborso del 50% del versato e comunica, a tal fine, gli estremi del conto corrente postale sul quale 
accreditare la somma di € 108,75;

RITENUTO, per quanto innanzi, di dover provvedere al rimborso in favore del Sig. Manieri 
della quota parte a carico di questo Ente, corrispondente all'importo sopra detto; 

Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che – così come richiesto dall'Ufficio comunale competente – il Sig. Manieri ha 
provveduto ad eseguire in favore dell'Agenzia delle Entre il versamento dell'intero importo di  € 
217,50 di  cui  all’avviso  di  liquidazione  n.  2018/002/SC/000000580/0/002  relativo  all'imposta  di 
registro  dovuta  per  la  sentenza  n.  580/2018  del  16.2.2018,  emessa  dal  Tribunale  di  Lecce  a 
definizione  del  giudizio  promosso  da  sé  medesimo  contro  questo  Ente  per  le  ragioni  meglio 
esplicitate  in narrativa,  come comprovato  dal  mod.  F23 quietanzato  allegato  alla  nota  PEC del 
10.11.2019, a firma del suo legale, acqusita agli atti dell'Ufficio;

2)  DI  IMPEGNARE,  pertanto,  la  somma  di  €  108,75  (euro  centootto/75),  pari  al  50% 
dell’importo  sopradetto,  ai  fini  del  suo  rimborso  in  favore  del  Sig.  Manieri,  sull’intervento 
1.03.02.99.002.01.11/138 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio;

3)  DI  PROVVEDERE perciò  al  rimborso  in  favore  del  Sig.  Pietro  Manieri  (C.F.: 
MNRPTR47L30L711I) della complessiva somma sopradetta di € 108,75 ;

4) DI PORRE l’onere della spesa relativa a carico dell’intervento 1.03.02.99.002.01.11/138 “Spese per  
liti, arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio;

5) DI ATTESTARE la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. 
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016;

6) DI EMETTERE  mandato di pagamento, come richiesto dallo stesso Sig. Manieri con propria 
nota mail del 18.11.2019 in atti, mediante bonifico sul conto corrente postale a lui  intestato, i cui 
estremi sono comunicati all’Ufficio Ragioneria con separata nota.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    25/11/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data  25/11/2019
	N. 792  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

